

بررسی عوامل اجتماعی بر تکدی گری در شهر جیرفت

نوح پورعارفی^۱، رویا چلیپا^۲

^۱ کارشناسی جغرافیا مدیریت و برنامه ریزی شهری ، nohearefi86@gmail.com

^۲ طلبه سطح دو حوزه علمیه ، Farangez.arefi.fc@gmail.com

چکیده - هدف پژوهش بررسی عوامل اجتماعی بر تکدی گری در شهر جیرفت روش جمع آوری اطلاعات به دو صورت کتابخانه ای و میدانی بوده است. امروزه تکدیگری یک پدیده نامقبول اجتماعی است که مورد نكوهش واقع شده است . لکن با این وجود، این پدیده در شهرها از معضلات اجتماعی بوده چون که متکدیان با شیوه های گوناگون و با سوء استفاده از احساسات و عواطف انسانی، به دنبال کسب منافع شخصی هستند . نتایج بررسی نشان میدهد، وجود فقر و بیکاری بر تکدیگری بسیار تأثیرگذار می باشند زیرا هرچه فقر و بیکاری در یک جامعه زیاد گردد به نوبه خود منجر به بروز پدیده های زشت اجتماعی از قبیل دزدی، اختلاس، سرقت و تکدیگری می باشد .
کلید واژه - تکدی گری، عوامل اجتماعی، بیکاری، فقر

۱- مقدمه

۳- سبکها و قالب بندی های مورد استفاده

تکدیگری

تکدیگری مفهومی است تحت عنوان دست درازی کردن برای کسب درآمد به بیانی دیگر تکدیگری فراگردی است که به موجب آن فرد متکدی از دسترنج دیگران بهره مند می شود و زندگی خود را می گذارند گذارند. (حاجیان، ۱۳۸۴)

تکدیگری عبارت است از درخواست به منظور رفع نیازهای مادی از مردم در ملاء عام با زیر پا گذاشتن شئون انسانی و اجتماعی. متکدی به کلیه افرادی اطلاق می شود که بنا به دلایلی اقدام به دریافت کمک از مردم به روش های مختلف میکنند. متکدیان حرفه ای، تکدی را با بی میلی انجام می دهند ولی به خاطر منفعی که در آن دارند، در این شغل باقی می مانند. تکدی برای برخی دیگر یک انتخاب برای بقاء و زنده ماندن محسوب میشود. این دسته افرادی هستند که نه تنها هیچ منبع درآمدی ندارند بلکه به خاطر وضعیت های خاص جسمانی خویش، امکانی برای کار کردن نداشته لذا برای گذراندن زندگی به تکدی گری روی آورده اند. (ساروخانی، ۱۳۷۷).

انواع تکدی گری:

یکی از ضروریات تبیین و برخورد صحیح و منطقی با پدیده تکدی گری، تفکیک انواع این پدیده و شیوه ها و اشکال مربوط به آن است. گدایی و گدایان از زوایای مختلف قابل تقسیم هستند. گدایان حرفه ای و غیر حرفه ای، گدایان نیازمند و غیر نیازمند، گدایان معلول و سالم از لحاظ جسمی، گدایان آشکار

تکدیگری از زمانهای بسیار دور یک مسئله اجتماعی برای تمام جوامع بشری بوده و هست. شاید بتوان گفت از روزی که فاصله طبقاتی در جوامع به عنوان یک حقیقت غیر قابل انکار زیاد شد و در سطح شهرها، یکی از پدیده های منفی اجتماعی است که به هیچ وجه تناسبی با یک جامعه سالم ندارد. این پدیده فقط در ایران به چشم نمی خورد بلکه در تمام طول تاریخ و در همه کشورهای جهان همراه یا مترادف با عباراتی چون بی خانمان، ولگردی، ناتوانی، از کار افتادگی، نیازمندی و غیره وجود دارد. این مسئله با برانگیختن ترحم مردم به ساختار روانی جامعه آسیب می زند. شاید در وهله اول، تکدیگری تابعی از وضعیت اقتصادی جامعه ای به نظر برسد که به سبب ایجاد برخی مشکلات خود را بروز داده است. بدیهی است که تکدیگری یا گدایی، زاییده فقر و نابرابری اقتصادی یک جامعه است. اما متکدیان چه کسانی هستند؟ عوامل اجتماعی بر تکدی گری در شهر جیرفت چه هستند؟

۲- روش تهیه مقاله

تحقیق از نوع تحقیقات کاربردی و روش انجام آن توصیفی و تحلیلی است. روش جمع آوری اطلاعات به دو صورت کتابخانه ای و میدانی بوده است. در روش کتابخانه ای از کتابها و منابع چاپی و الکترونیکی استفاده شده است در روش میدانی به صورت تصادفی انجام گرفته است.